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Børn skal læse, 
regne og Google

De digitale læringstilbud i skolerne rammer ikke 
barnets digitale virkelighed. Egedal Kommune 

har derfor udviklet en helt ny læringstilgang med 
udgangspunkt i barnets digitale verden

Ny Nordisk 
Skole

Danske skoler og restaurant Noma 
har mere til fælles, end man skulle 
tro, hvis man spørger børne- og 
undervisningsminister Christine Antorini
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‘Bring your 
own device’

Den Fællesoffentlige 
Digitaliseringsstrategi har som 
mål, at eleverne skal medbringe 
eget it-udstyr til undervisningen

182

En folkeskole i 
trit med tiden

Opskriften er ifølge direktør for KMD 
Uddannelse Mathias Bruun bedre 
digital infrastruktur, gode værktøjer 
og at turde udfordre teknologien
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Læg turen forbi vores stand på skolemesserne.
Her kan du hente inspiration til undervisning på mange niveauer.

Vi ses!
Special-pædagogisk forlag  

Birk Centerpark 32 · 7400 Herning  · Tlf 97 12 84 33 · forlag@spf-herning.dk · www.spf-herning.dk

inspiration · nysgerrighed · motivation · undervisning · udvikling

Lørdag 2. marts 2013
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MASTERUDDANNELSER 
på Institut for Uddannelse og Pædagogik (DPU). 
I Aarhus og København.

KOMPETENCER. 
KARRIERE.

Informationsmøder:
København 21. marts
Aarhus 20. marts

Ansøgningsfrist: 1. maj.

Læs mere på edu.au.dk/master
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Succesrig interaktiv lærings-
portal fås nu i Danmark
Der er lagt op til en spændende rejse ind i det digitale 
univers med den nye læringsportal Villeby.dk.

Tekst: Christina Helene Andersen  -  pa-magasiner@mediamovers.dk

Der er hverken brug for papir eller blyant, 
når børnene skal boltre sig i den nye lærings-
portal Villeby.dk.

Villeby.dk er udelukkende et digitalt uni-
vers, så der findes ingen bøger. Til gengæld 
kan børn i indskolingsalderen møde faglige 
og differentierede udfordringer i alle skolens 
fag, og der er tilmed indbygget en særlig 
sprogstøtte til de tosprogede elever.

“Villeby.dk er kort sagt en undervisnings-
portal til indskolingen, som tilbyder et fik-
tivt og intuitivt univers af høj faglighed og 
høj kvalitet,” fortæller den danske redaktør, 
Carina Korterup.

Villeby.dk er oprindeligt et norsk projekt 
– og den norske pendant, Salaby, har haft 
bragende succes. 

“Allerede indenfor de to første år nåede vi 
op på 160.000 betalende kunder. Det svarer 
til over 60% af markedet,” fortæller Fride 
Bergem, der er redaktør på den norske ud-
gave af portalen. 

Hun vurderer, at succesen især skyldes, at 
læringsportalen indeholder alt, hvad lærerne 
i indskolingsklasserne har brug for.

“Ideen opstod, fordi vi kunne se, at der 
var et behov for en undervisningsportal, der 
favnede alle fag. Lærerne syntes, at det var 
vanskeligt at shoppe efter undervisningsma-
terialer flere steder – og så skulle det være 
enkelt, så selv de lærere, der ikke er stærke 
i it, kan bruge det,” forklarer den norske re-
daktør. 

For at give de danske lærere og elever mu-
lighed for at opleve alle fordelene ved Vil-
leby.dk er portalen gratis indtil 1. april i år. 
Og fordele er der mange af, ikke mindst fordi 
Villeby.dk er indrettet i børnehøjde – det er 
eleverne, der er i fokus og som bliver draget 
ind i en interaktiv verden med høj faglighed. 

“Lad os for eksempel sige, at man i faget 
engelsk har arbejdet med navne på dyr. Så 
går børnene selv ind i området ”Engelsk” og 
”Animals”, og så ligger der en række diffe-
rentierede opgaver, hvor de f.eks. skal koor-
dinere navnene med billeder af dyrene,” for-
tæller Carina Korterup.

Og når børnene løser opgaverne korrekt, er 
der både smileys og applaus til dem. 

“Det er vidunderligt at se, at den applaus 
virker,” siger Carina Korterup, der har anvendt 
Villeby.dk i undervisningen af en 3.-klasse. 
Hun forklarer, at opbygningen af Villeby.dk 
desuden er ideel til at fastholde selv de fagligt 
svage elevers interesse for at lære. 

VILLEBY.DK

-  Ny digital undervisningsportal  til 
0.-4. klasse – 5.-7. klasse er under 
udarbejdelse.

-  Modermålsstøtte i arabisk, kurdisk, 
somali, tamil, tyrkisk og urdu er under 
udarbejdelse. 

- Intuitivt for både lærere og elever 

- iPad version er klar inden næste skolestart

-     Både fagligt svage og fagligt stærke 
elever føler sig motiverede

-  Udarbejdet i samarbejde med danske 
lærere 

- Gratis indtil 1. april 2013

Der er fl ere muligheder, 
end du tror 
– med en erhvervsuddannelse

Se uvm.dk/eud-muligheder 

Morten Th iesen, 25 år, butikschef
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Regeringen har med Den Fællesoffentlige Digitaliseringsstrategi sat som mål, at 
eleverne skal medbringe eget it-udstyr til undervisningen. Der er mange ideer til, 
hvordan man skal bruge de digitale læremidler bedre i fremtiden.

Det koster folkeskolen for mange penge at opgradere it-udstyr, som enten står ubenyttet hen eller 
bliver ødelagt af elever, der ikke føler ansvar for det. Løsningen kan være, at eleverne i højere grad 
medbringer deres eget udstyr – den såkaldte ”bring your own device”-strategi.

Tekst: Kristian Foss Brandt  -  pa-magasiner@mediamovers.dk

Tekst: Kristian Foss Brandt  -  pa-magasiner@mediamovers.dk

Alle parter er enige i målet om mere it i 
klasseværelserne, og der er mange ideer til, 
hvordan folkeskolen skal bruge de digitale 
læremidler mere og på en bedre måde. Det 
er helt centralt, at skolelederne sikrer, at det 
bliver naturligt for lærerne at bruge det i 
klasseværelserne, understreger formanden 
for skolelederne, Anders Balle.

”Vores holdning er, at vi skal bruge de 
muligheder, vi har i, at eleverne er vant til at 
bruge tablets og bærbare allerede. Det skal 
ikke være tvunget og obligatorisk at tage sin 
egen computer med, men vi skal tilskynde, 
at skolelederne i samarbejde med lærerne 
kan bruge digitaliseringen mere i klassen 
fremover,” siger Anders Balle.

Han mener, at tanken om, at eleverne kan 
bruge deres eget udstyr i undervisningen, er 
god. Derfor skal lærerne kunne støtte elever-
ne i at bruge de digitale værktøjer, og elever-
ne skal kunne lave aktiviteter sammen.

”Børnene skal som udgangspunkt hjælpe 
og udvikle hinanden. Derfor skal vi gøre 
brug af værktøjerne i det omfang, vi kan. 
Det kunne for eksempel være en del af den 

kommende aktivitetstid, at de sætter sig 
sammen og hjælper hinanden med at kom-
me ordentligt på nettet, så de kan udvikle 
hinandens evner,” siger Anders Balle.

Forhøjet børnecheck
I Den Fællesoffentlige Digitaliseringsstrate-
gi, som regeringen har vedtaget, forudsættes 
det, at eleverne som udgangspunkt medbrin-
ger egen bærbar enhed, og at skolerne stiller 
udstyr til rådighed for enkelte elever, der 
ikke selv har mulighed for at medbringe. 

I den anledning stiller Anders Balle sig 
positivt over for løsninger som en forhøjelse 
af børnechecken for at tilskynde elever og 
forældre til at købe en computer til skole-
brug.

”Vi ser en mangfoldighed rundt om i 
landet, hvor tendensen er, at eleverne med-
bringer egne computere. Mange steder fin-
der man nogle gode måder at gøre det på, 
og det vil vi gerne være med til at udbrede. 
En forhøjelse af børnechecken kunne f.eks. 
være interessant at diskutere,” siger Anders 
Balle. 

Tastaturets knapper bliver byttet rundt, og 
skolens nyindkøbte netbooks bliver øde-
lagt. Altimens det koster folkeskolen mange 
penge, at eleverne ikke respekterer skolens 
it-udstyr, klager eleverne også over den 
manglende standard, som de selv er vant til 
hjemmefra. Løsningen på problement kan 
være, at at eleverne selv medbringer deres 
eget udstyr, mener formanden for IT-vejle-
derforeningen, John Klesner.

”Vi kan lige så godt erkende, at ligegyl-
digt hvor mange penge vi bruger på folke-
skolens it-udstyr, så kan vi ikke følge med 
den standard, som eleverne har derhjemme. 
Det var måske en løsning at hæve beløbet på 
børnechecken og så kræve, at eleverne selv 
medbringer udstyr til undervisningen – den 
såkaldte ’bring your own device’-strategi,” 
siger John Klesner.

Han mener, at man skal drage fordel af, at 

PROJEKTET ”DIGITAL 
FORANDRINGSLEDELSE 
I FOLKESKOLEN”

Projektet etablerer et nationalt netværk med 
det formål at udvikle og støtte skolele-
dernes ansvar for den digitale omstilling 
af folkeskolen og konkret arbejde med at 
identificere, afprøve og udbrede initiativer 
og værktøjer, som understøtter en øget og 
forbedret anvendelse af IT i undervisningen. 
Fokusområderne er derfor ledelsesforan-
dring og faglig udvikling af IT-didaktikken.

Konkret skal netværket særligt under-
støtte to igangværende initiativer om IT i 
folkeskolen:
Udvikling af markedet for digitale læremid-
ler, så adgangen bliver nem og overskuelig 
for lærere og elever
Adgang til velfungerende IT i undervisnin-
gen, hvor kommunerne senest i 2014 sikrer 
alle elever adgang til stabile og tilstrækkeli-
ge trådløse netværk.
Projektet om digital forandringsledelse er et 
samarbejde mellem Skolelederforeningen, 
KL og Ministeriet for Børn og Undervisning. 
Projektet er støttet med 3,2 millioner kroner 
fra regeringens pulje til it i folkeskolen.

LOVEN PÅ OMRÅDET

Både Undervisningsministeriet og Folketin-
gets Ombudsmand har tidligere slået fast, 
at skolerne ikke kan kræve, at forældrene 
skal stille undervisningsredskaber til 
rådighed. Det er nemlig både i strid med 
grundloven og med folkeskoleloven.
I Grundlovens paragraf 76 står der, at alle 
børn i den undervisningspligtige alder har 
ret til fri undervisning i folkeskolen.
Ifølge Undervisningsministeriet er det alene 
kommunernes og folkeskolernes ansvar 
at oplyse elevernes forældre om, at det er 
helt frivilligt, om barnet vil bruge sin egen 
computer i undervisningen.

Folkeskoleelever skal medbringe eget udstyr

Formanden for 
skolelederne, 
Anders Balle, 
mener, at tanken 
om, at eleverne 
kan tage deres 
eget it-udstyr med 
i skole er god.

Formand for IT-
vejlederforeningen 
John Klesner 
mener, at 
skolernes it-udstyr 
aldrig vil kunne 
følge med det, 
eleverne kan tage 
med hjemmefra.
Foto: Dorthe 
Lerche

’Bring your own 
device’ er fremtiden

langt de fleste børn alligevel har både smart-
phones, tablets og computere i hjemmet.

”Eleverne bruger alligevel deres it-udstyr 
24 timer i døgnet. Ud fra et samfundsmæs-
sigt synspunkt vil det være enormt logisk at 
få det optimeret, så man kan drage fordel af 
elevernes udstyr og it-evner i skolen,” siger 
John Klesner.

IT-opdragelse
På den måde vil man også kunne opdrage 
eleverne til at passe bedre på tingene, da 
det i så fald vil være deres eget udstyr, som 
det går ud over, hvis de bruger det forkert.

”Vi kan opdrage eleverne til at passe 
bedre på deres ting, men vi kan også opdra-
ge dem i it, så de får holdt deres computere 
funktionsdygtige og sørger for at installere 
de rigtige opdateringer, så det ikke bliver 
til en frustrerende og langsom oplevelse at 

bruge sin computer efter et stykke tid,” si-
ger John Klesner.

Flere skoleledere har kritiseret ’bring 
your own device’-strategien, da det i 
grundloven står skrevet, at undervisning 
er gratis. Men John Klesner mener ikke, 
at man ved at opfordre eleverne til at med-
bringe deres eget udstyr bryder med folke-
skolens principper.

”Gratis undervisning er bestemt noget, 
som man skal holde fast i. Gymnastiktøj er 
også noget, som man traditionelt set selv 
har måttet tage med i skolen, og udgifterne 
svarer til, hvad en computer koster i dag. 
En computer er vor tids ungdoms skoleta-
ske, og i mit forslag om, at man kan hæve 
børnechecken, ligger det implicit, at ele-
verne selv skal tage udstyret med,” siger 
John Klesner. 
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Folkeskolerne er i højere grad begyndt at se 
muligheder i, at eleverne skal medbringe deres 
egne computere. På Eggeslevmagle Skole i Slagelse 
Kommune opfordrer man eleverne til at tage deres eget 
udstyr med og har installeret et omfattende trådløst 
netværk, som skolens 750 elever kan benytte sig af.

Tekst: Kristian Foss Brandt  -  pa-magasiner@mediamovers.dk

Mange elever er begyndt at arbejde med de-
res egne tablets eller computere i undervis-
ningen. Det har man taget konsekvensen af 
på Eggeslevmagle Skole i Slagelse Kommu-
ne, hvor man opfordrer eleverne til at med-
bringe deres egne computere og giver en vej-
ledning i, hvad man skal tænke over, når man 
gør et privat køb til skolebrug, forklarer John 
Larsen, der er skoleleder på Eggeslevmagle 
Skole.

”De fleste elever i udskolingen bruger i 
dag deres egen computer eller tablet. Vi har 
taget denne tendens i hånden og har installe-
ret et omfattende trådløst netværk, og vi har 
lavet en vejledning på hjemmesiden, hvor vi 
opfordrer eleverne til at medbringe deres eget 
udstyr. Samtidig råder vi dem til at købe en 
computer, som skal bruges til skolemæssige 

ting og ikke til at spille krævende computer-
spil på,” siger John Larsen.

Han er dog klar over, at der er nogle dilem-
maer i, at eleverne selv skal medbringe it-ud-
styr til undervisningen. Det giver både nogle 
pædagogiske og tekniske udfordringer, når 
man skal implementere så meget forskelligt 
udstyr i undervisningen, mener han.

”Det giver nogle udfordringer i forhold til 
netværket og de forskellige modeller, som 
eleverne arbejder med.

Det bliver pædagogisk en udfordring at 
styre de her forskellige platforme, som ele-
verne vil arbejde med,” siger John Larsen.

A- og B-hold
Desuden kan det være med til at dele elever-
ne op i A- og B-hold, hvis skolen forlader 

sig på, at eleverne har mulighed for at med-
bringe udstyret hjemmefra.

”Dem, der har masser af økonomiske res-
sourcer hjemme, vil være i stand til at købe 
udstyret til deres børn, mens nogle familier 
måske ikke vil have råd. Derfor er det uhyre 
vigtigt, at skolen som et minimum stadig-
væk udbyder computere til de elever, som 
ikke kan medbringe selv,” siger John Larsen.

Han mener, at skolerne skal informere 
omkring, hvad de kan understøtte eleverne 
med. Desuden skal skolerne kunne opfordre 
eleverne til at være innovative og bruge de-
res eget udstyr i undervisningen, men også 
opdrage dem til at bruge nettet og mulighe-
derne ordentligt.

”Skolerne skal opfordre eleverne til at 
bruge deres eget udstyr og bruge de digitale 
løsninger, men de skal også vejlede dem i, 
hvordan de bruger systemet ordentligt. Fil-
delingsprogrammer kan f.eks. trække enor-
me data og overbelaste nettet, hvis eleverne 
bruger det, når de er i skole.  Man kan godt 
lave et filter mod disse programmer, men vi 
skal jo tage stilling til, om vi ikke hellere vil 
opdrage dem til at lade være,” siger John 
Larsen. 

Skole opfordrer 
elever til digitalisering

Flere folkeskoler er begyndt at se 
muligheder i, at eleverne medbringer 

deres egen computer, når de skal i skole. 
Men det er ikke uden udfordringer.
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